viro dignirs, quam ferre posse conuicantem, quoniam si ille cui fit conuicium dissimulauerit, in ipsum auctorem redundat. neque male Pythagoras de sapiente quodam & strenuo viro, qui nibili conuicia pendebat, ita ceciniſſe fertur. οὐδὲ οὐσον μύας εὐγέρων εὔπλειον μύων. verba (inquit) illa contumeliosa multo minus curabat, quā si à musca ledetur. potuit ne magis iniucti animi virum ostenderet, quām hac similitudine? quis enim in unius Muscæ mortuæ vehementer indolet? quis non hoc leuissimum esse malum, ac propè nullum existimat? nos igitur eodem modo, cum falsum aliquod in nos iactari conuicium audimus, non solum nihil dolere, sed ne quidem illud ad nos pertinere significare debemus. nam qui dolorem ex calumnijs capit, is se se affinem esse culpæ ostendit. neque ferè quisquam maledictis multum irascitur, nisi qui præceps voluntatis conscientia monetur. Sed tamen interdum accidit, ut calumniatorum iniuria, cum nos in aliqua re præclarè gesserimus, non solum nobis laus & gloria pereat, sed quod longè peius est, etiam eo nomine male audiamus: quæ certe res non potest animum optimi cuiusque uiri non mediocriter commouere. uerum huic dolori facile mcdebitur, illud egregium Alexandri Magni dictū, qui cum audisset ab obtrectatoribus quibusdam de fama sua detrahi: Regium est (inquit) bene facere & audire male. Est enim profetò magni & excelsi animi (quemadmodum censet Aristoteles) nihil omnino calumnijs moueri, atque iniurias non tantum a quo animo tolerare, sed etiam prorsus negligere, unde non sine causa Cicero magnopere Casarem in eo commendat, quod nihil præter iniurias obliuisci soleret. At contra qui calumnias & conuicia pertimescit, is certè magnis in uiris habendus nō est. dum enim omni rarione studet iniuidiam omnem euitare, atque omnibus placere. plerunque fit ut in eas angustias incurrat, ut de salute atque dignitate periclitetur. quod Callicratide Lacedæmoniorum duci & Cleombroto contigisse testis est Cicero. Longè uero sapientius & melius concitator ille Fabius se gessisse dicitur, qui cum fractas ab Annibale populi Ro. opes atque vires intelligereret, a quo Marte cum eo dimicare nunquam uoluit, sed cum per montes & aspera loca sequebatur, unde per contemptionem a nonnullis Annibal's Pædagogus dicebatur. at ille nihil hoc conuicio permotus, institutum suum sequi perseverabat. donec tandem patientia sua ferocientem, & iuueniliter exultantem hostem perdomuit. de quo Ennius.

*Vnus homo nobis concitando restituit rem*

*Non ponebat enim rumores ante salutem,*

*Ergo postque magisque uiri nunc gloria claret.*

*Idem Fabius in familiarí collocutione frequentissime dicere solebat: eum qui conuicia metuat, longè sibi timidiorem uideri quam qui hostes fugiat. Socrates uir Græciæ sapientissimus etiam utile esse dicebat cōuiciatores audire.*

*nam*

## M. PAN. MAIORAGII.

nam si uera (inquit) dixerint , ea corrigere , atque ita meliores euadere poterimus , sin falsa nihil ad nos ea pertinere facile declarabimus . Quod etiam fortissimum illum atque sapientissimum Macednię Regem Philippum nō fugit , qui se principibus Atheniensium , maximam habere gratiā praedicabat , eo quod suis conuicijs efficarentur , ut ipse quotidie & moribus & oratione melior euaderet : dū eos (inquit) conor & dictis & factis mēdacijs cōuincere . idē Rex cum audisset maledicū quendam frequenter sibi detrahere , nihil penitus se curare ostendit , cūque amici suaderent , ut illum si minus extremo supplicio uellet afficeret altem relegaret , imò uero subridens (inquit) hoc non faciam ne fortasse apud plures externos ambulans de me male loquatur . Quod si magnum inimicis nostris dolorem magnamque tristitiam adferre studemus , illud Diogenia Cynici multò pulcherrimum dictum seruare oportebit . quem cum iuuenis quidam interrogasset , quo modo posset inuidos atque obtestatores suos punire : si te ipsum (inquit) quotidie meliorem præstiteris . Hoc enim certe maximum est inuidis tormentum , hic ingens est cruciatus , hoc sumnum supplicium cum in dies uident res nostras melius succedere , nosque diligenter atque assiduitate nostra quotidie fieri clariores . hoc illos perpetuò uexat , hoc cruciat , hoc efficit , ut inuidia disrumpantur . Quid cum intelligentes à nobis se prorsus contemni ? quo tandem dolore , quo furore , qua rabie concitantur ? Quis enim id non uel legit , uel audiuit , quod de Dione Alexandrino , Philosopho Academicō , memoria proditum est ? quem Conuiciator quidam insecurus , cum toto die uexasset , neque ullam ab eo uocem elicere potuissebat , nihil ne tandem respondes (inquit) at ille : ne gry quidem ait . quo audito conuiciator , tanto dolore affectus est , ut statim abiens se suspenderet . annon hac ratione longè atrocius inimicum suum punitus est Dio , quam si rusticorum more tota (quod aiunt) conuiciorum planstra regessisset ? Idem penè uidam Socratis inimico dicitur accidisse , qui conuicijs non contentus , que in Socratem multa coniecerat , eum etiam calce percussit , cum autem amici quidam Socratem adhortarentur , ut percussorem in ius uocaret : ridiculum (inquit) an si mihi asinus calcem impegisset , in ius uocarem ? Itaque cum ille se negligi penitus à Socrate intelligeret , sibi ipse manum uolenter intulit . hec sunt inuidorum & maleuolorum furie , hæc tormenta , hæc supplicia , quæ multo magis auctoribus ipsis nocent , quam eis quibus maledicunt . unde uerè suauiterque poeta quidam Græcus in hunc sensum cecinit .

Pessimus est certe , sed habet quædam optima liuor ,

Inuidi enim meritò corda oculosque uorat .

Hoc igitur nos maximè consolari debet , quod inuidi longè maiorem ex felicitate nostra dolorem accipiunt , quam obtestando nobis damnum adferant , & maius ipsi dedecus subeunt , quam nobis infamiam comparare possint , sed illud

*Mud in primis cauere debemus , nc nos ira transuersos ita rapiat , ut presenti maledico respondeamus . turpis enim illa contentio & non tantum prudenter ac literato uiro , sed quo quis homine prouersus indigna ; cum maledictis maledicta rependuntur . hac de causa Demosthenis illud dictum magnopere laetatur : qui cum ab obtrectatore quodam conuicijs prouocaretur , non descendam (inquit) in huiusmodi certamen , in quo qui uictus fuerit , multò melior est eo qui uicerit , & certè tanto leuior & abiectior a sapientissimis uiris quisque existimatur , quantò maledictis lacefisis magis excandeat . Ari Stippus cum eum maledicus quidam plurimis conuicijs incesseret , nihil respondebat , sed tacitus ire contendebat , ille autem magna uoce clamans cur (inquit) a fugis ? tunc Aristippus ; quia tibi potestas est male loquendi , mihi uero non audiendi . Cleomenes Rex Lacedemoniorum , cum ei quidam maledicere non cessaret , an ideo de omnibus (inquit) male loqueris , ne nobis oculum sit de tua malicia loquendi ? Sed omnium maxime ciuiliter , hoc in genere se gessisse Pericles Atheniensium princeps legitur , quem cum improbus quidam conuiciator per totam urbem settaretur , & magno cum clamore obiurgare , uituperare , despucere que toto die non ceßaret , nihil unquam ei respondere uoluit , sed omnia maledicta summo cum silentio pertulit , quamuis in singulas horas ille maledicendo magis atque magis incatesceret , quin cum uesperi domum redisset , & eum ad ianuam usque maledicus insestatus fuisset , tanque noctis tenebre superuenissent , quandam ex seruis suis ad se vocauit , & accepto lumine iussit hominem illum comitari , domumque dedueere . qua re quid constantius aut ciuilis excogitari potest ? Quis hoc nostro tempore tam mitis , tan patiens , tam constans non dicam princeps (nam iij ne uocem quidem cuiusquam liberam ferre possunt , nedium conuicia ) sed quis tam mansuetus homo reperitur qui in tanta conuiciatoris improbitate , uel dissimulare uel tacere posset ? ex hoc intelligi facile potest , quanta animi magnitudine , quo mentis robore prædictus ille uir esset , quem non-tanta maledictorum multitudo mouere potuit , ut sua benignitatis oblinisceatur , fuit hac quondam in animis ueterum illorum constantia atque sapientia , nihil ut iniurijs mouerentur , ut longe promptiores ad ignoscendum essent , quam ad ulciscendum . Pittacus Mityleneus cum in eius potestatem uenisset , quidam à quo grauiter Iesus fuerat , eum tamen impunitum dimisit , illud pulcherrimum addens elogium : ueniam ultione multò præstantiore esse , propterea quod uenia mansuetæ naturæ ultio uero bellicine sit indicium . Quod etiam Lycurgus Lacedemoniorum Legislator , exemplo memorabili maximeque laudando comprobauit : cum enim iuuenis quidam Alexander nomine , illum odio inflammatu securus fuste percussisset , & occidit . etiam eruisset , nullam ipse quesuit ultionem , uerum Alcandrum*

# M. A N. MAIORAGII

publico decreto sibi traditum tantum absuit ut puniret , ut etiam optimis & saluberrimis consilijs & preceptis eruditum ita emendauerit , ut postea vir probissimus & Repub. utilissimus extiterit , quid hac placabilitate , atque clementia diuinus ? quid admirabilius ? At nos quidem si quis paulo liberius accusauerit , statim indignamur , dolemus , ultiōem querimus : cur non potius imitamer Paulum illum Tharsensem nostra religionis antesignanum ? qui ad Corinthios scribens , ita de se gloriatur : conuictis afficiuntur , & bene dicimus , persecutionem patientes , sustinemus , maledictis incessimur , & obsecramus , aut si ad perfectionem hanc nostrę mentis imbecillitas peruenire non potest , ut inimicis & obreclatoribus nostris benefaciamus , satēm eos clarissimorum hominum exemplo contemnamus , nam quis necit cuiusque mentem & linguam esse liberam ? & ex hominum numero longè plures esse , qui alios improbare , quam qui laudare paratis sint ? An postulamus , ut nostra melior sit conditio . quam præstantium omnium viorum qui post hominum memoriam florerunt , unquam fuerit ? Quis enim unquam tam eruditus tam excellens , tam ab omni laude felix extitit , qui obreclatore caruerit ? quis unquam tanta sapientia virtuteque præstisit , qui maledicorum sermones effugere potuerit ? Est enim virtuti comes iniuria , eamque non aliter sequitur , atque umbra corpus , itaque nullo modo fieri potest , ut qui virtutem amplectetur , non etiam in iniiciam , & obreclationem incidat , sicuti ambulare in Soe nemō potest , quin etiam umbram secum trahat : non desuit Homero , non tantum Postgrum sed etiam doctrinarum omnium principi Zoilus suus , habuit Plato , ille uerè diuinus obreclatores plurimos , Aristoteles , Demosthenes , ille Philosophorum , hic oratorum princeps , maledicorum mortuis evitare non potuerunt . Quid M. Tullius Cicero ? quem uerè Quintilianus ait dono quodam prouidentiae genitum in quo totas uires suas eloquentia experiretur , qui omnes ex se ipso virtutes extulit immortalis ingenij beatissima ubertate , qui uim Demosthenis , copiam Platonis , iucunditatem Iosocratis effinxit , non ne a sua temporis hominibus . ita incessebatur , ut tumidus , ut asperius , ut redundans , ut in repetitionibus nimius , ut in salibus aliquando frigidus , ut in compositione fractus , exultans , ac pene viro mollior diceretur ? Quid P. Virgilij Maronis diuinum illud , & immortalitate dignum ingenium ? an non obreclatoriis adeo patuit , ut nullum eius opus extiterit , quod non Hipponatœ (quod aiunt) praeconio fuerit addictum ? nam AEglogas Paro quidam tanquam non Latinè scriptas irridere arius est , noto illo et peruvulgato uerbi . Dic mihi Damata ciuium pecus anne latinum ? aliis absolutum prorsus atque ex omni parte perfectum Georgicorum opus irrisit , eo carmine Nudus aera , sere undus , habebis frigora sebrem . quin etiam Carbilius pictor contra diuinam

AEncida

*¶* neida iustum volumen conscribere non dubitauit, unde satis aparet nimil esse tam exitrium, quod non incessere atque uiolare maledicendi libido audeat. Quid quod apud Grecos meretricula quedam Leontium nomine contra Theophrastam hominem in eloquentia tantum, ut à diuinitate dicens nomen inuenierit, scribere ausa est? unde proverbiū natum esse dicunt, suspedio arboreū esse diligendam. sed quid hęc commemoro? quasi vero nesciamus etiam Christum ipsum nostrę salutis auctorem inuidorum maledictionibus, quoad in hac uita fuit, expositum suisse, nam eum Pharisaei legum uiolatorē, vini audum, carnium appetentem, improborum socium, atque amicum appellabant, & quæ diuina potestate virtutequę faciebat, ea malorum Demonum artibus fieri clamitabat, quare se Christo, non tantum hominum præstantissimo, sed etiam Dei filio, maledicorum lingua non pepertit, quis est omnium qui se ab ea tutum fore sperare possit? & si ea qua diuinitus sunt obtreccatoribus non carent, quid illis fiet, que natura humana parum cauere potuit? itaque nemo unquam sapiens ea re multum sibi dolendum censuit, quod à multis sibi detrahatur. quoniam hoc uitari nullo modo posse quisq; intelligit, semper enim parati sunt qui obtreccatione alienę uirtutis, aut scientia famam sibi aucepentur: & ij potissimum (ut ait Plinius) qui uera laudis expertes sunt. Que cum ita sint uiri Mediol. non est quod quisquam nostrum amplius posthac unquam angatur, aut doleat etiam si multos esse, qui sibi detrahant intelligat, modo nos ita cautè geramus, ne maledicendi cuiquam occasionem preberemus uideamus, immò uero quantò plures esse, qui de fama nostra detrahant intellexerimus, tantò maiorem animo latitiam, modo innocentes simus, capere debemus. qui enim innocens multos habet obtreccatores, is ut multis etiam uirtutibus antecellat necesse est. nam nihil habenti nihil detrahi potest: ei uero qui plurima bona possidet, etiā si multa detrahantur, tamen semper aliqua superēsunt, quibus iucundè frui possit. clement igitur licet in nos quantum uoluerint, inuidia atque improbi homines, obstrepant, latrent, debachentur, nos exemplo sapientissimorum hominum, nihil eos omnino timeamus uel potius uehementer negligamus, neque illo modo patiamur, ut eorum calunnia nos ab instituto uirtutis ueræque nobilitatis cursu renouent. Sed quo magis obtreccatorum improbitas in nos incaluerit, eo nos eteriori animo, promptiorique res egregias & laude dignas amplectamur. Sic enim fiet ut illi secum ipsi inuidia ueneno contabescant, nos autem leti, quasi de hostibus assidue triumphantes in honore atque dignitate, quod reliquum est nite traducamus.

# DE VITÆ ATQVE MORVM disciplina, ad Mediolanenseis.

## ORATIO XIV.

VM multa diuinitus, viri Mediolanenses, à ueteribus illis sapientissimis viuis inuenta atque instituta fuerint, quibus humanū ingenium, quasi rude, & à natura tantum inchoatum non autem perfectum benè atque eleganter expoliretur, tum nihil præclarus, nihil humano generi salutarius, nihil rebus publicis utilius ea disciplina, in qua de uita & moribus petratur. hac enim una ratio fuit, quæ concilia ceterisque hominum, que oppida, que urbe moliri & iure sociare cepit. que dispersos olim homines in agris, & in tectis sylvestribus abditos, sibiique uitam propagantes, ex feritate illa ad iustitiam atque mansuetudinem traduxit. queius humanum atque diuinum constituit, unde leges exortæ, usq[ue]d[ic]e uita & tranquillitas, unde omnis denique humana felicitas atque beatitudo. Ac mibi quidem uiri Mediolanenses cum apud uos hodie uiros omnime laude prestantes, de tam excellenti disciplina uerba facturus in hunc locum ascenderim, uenit in mentem non mediocriter subuereri, ne meis fortasse bumeris impar onus temere suscepisse videar. quis enim meritis eam artem laudibus prosequi se posse confidat, & qua, tanquam à perenni quadam, & lucidissimo purissimoque fonte, quicquid est in hominum uita laudabile continenter effluit? omnes enim honestas actiones, propter quas homines solas laudari merito consuerunt, quis non intelligit à uita morumque cognitione ac disciplina promanare? nam quis egregie res gerere ualeat, nisi recte gerendi uiam & rationem intellexerit? neque enim cuiquam dubium esse potest, qui in præclaris rebus agendis intelligentiam procedere necesse sit, & voluntatem subsequi, que studium ac diligentiam ad bene agendum excitet atque impellat. quamobrem hac uirtutum ac uitorum cognitio, que uita morumque disciplina continetur, & sola benè beateque uiuendi rationem docet, tam eximia atque diuina est, ut eam potius admirari, & tanquam e longinquo loco suspicere, quam dignis laudibus exornare ualeamus. Sed tamen quoniam hic est campus noster, in quo statuimus hoc anno decurere, & materia, quam publicè hoc in loco tractare uolumus, non alienum a proposito

proposito nostro uisum est, quamvis non plenè ueram hanc philosophiam laudare possimus, nonnulla tamen quasi argumenti uice coram uobis hodie de illa proponere, qua specimen aliquod summae iucunditatis, atque utilitatis, quam ex ea consequi studioſiſſimus quiſque facile poſſit, aperitè praebeant, quod dum facio, queſo uos, ut faccre iſtituiſtis, diligenter attendite. Socrates ille, qui unus ex omnibus Apollinis oraculo fuit olim sapientiſſimus appellatus, philosophia moralis auctor à plerunq; fuisse traditur. is enim cum alios philosophantes de natura & rebus occultis, de celo, de syderum magnitudinibus, interuallis, cursibus, de numeris motibusque studiosè trattare uideret, & unde omnia oriuentur, quo ue recederent, primus (ut Cicero scriptum reliquit) philosophiam deuocauit à celo, & in urbis collocauit, & in domos etiam introduxit, & coegit de uita & moribus, rebusque bonis & malis querere. Sed hoc certè non ita intelligendum eſt, quaſi ante Socratem nemo bene iusteque uiuendi præcepta tradiderit. cum ante illum plenimi sapientes uiri fuerint, qui pulcherrimas atque utiliſſimas ad honestè uiueniū ſententias nobis reliquerint. nam ab initio generis humani credibile eſt leges & iura tam diuina, quam biuana ſemper uigilſſe, ſed quia Socrates primus ex eorum numero, qui philoſophi nominati fuere, quorum princeps & auctor nominis Pythagoras extitit, relictis rebus ab ipſa natura inuolutis, quas ſupra cognitionem humanam eſe cenebat. tantum ea trattare capít, que ad uitam & mores honestè iſtituendos attinerent. illud enim in ore frequenter habebat, que ſupra nos, nihil ad nos hanc uero sapientie partem omnium reliquarum honestiſiſtam atque utiliſſiſtam eſſe iure optimo iudicabat. in qua uidebat omnes ferè priſcos illos sapientes uiros, & legiſlatores omne ſuum ſtudium, omnem curam ac diligentiam collocaſſe. nam etiam antiquiſſimi poetae Muſeus Atheniensis. Orpheus Thrax, Linus & Amphion Thebani multa recte uiuendi præcepta tradidilſe memorantur. unde posteri finixerunt, ab Orpbeo, & Amphione. non tantum homines, ſed etiam feras, & arbores & ſaxa ſono teſtudinis ſuiſſe commo- ta, quoniam agreftes & duros homines ſapientia ſua mites & manuetos reddiderunt, quam rem Horatius in Arte poētica ſcīt atque eleganter expli- cat. post hos etiam poētarum princeps Homerus ad hominum mores honeſtiſiſt informandoſ totam poēſiſ ſuam accommodaſſe uidetur. nam ab eo phi- loſophi deinceps omnes (ut Plutarchus attestatur) tanquam à copioſiſſimo ſcientiarum ſumine ſententias ſuas baſuerunt. neque cuiquam dubium eſſe potest, quia Hesiodus honeste uiuendi magiſter optimus extiterit, cum in eius poemate crebre tanquam ſtellæ quedam inſignes elueant pulcherrimæ ſententie, quibus etas uniuersiusque potest, ad honestatē informari. Sed nullum unquam tempus fuit, quin apud omnes ferè nationes aliqui ſapien- tes uiri

## M. AN. MAIORAGII

uiri fuerint, qui honeste uiuendi præcepta traderent, ut apud Persas Magi, apud Indos Gymnosophistæ, apud Aßyrios Chaldae, apud Aegyptios prophetæ, apud Gallos Druidæ. Iudei uero non ab aliquo mortali homine, sed ab ipso immortali Deo leges suas accepisse perhibentur, quas eorum legislator Moses à Deo acceptas ad perpetuam memoriam lapideis in tabulis descripsérat. constat igitur ab Hebreis, qui longissimo tempore religionis Antistites, & ueri Dei cultores fuerunt, ad alias gentes ac nationes omnem sapientiam promanasse. hinc Aegyptiorum mysteria, Chaldeorum prædictiones, Magorum superstitionis, Græcorum leges & instituta profluxerunt. in hac gente plurimi uates diuino afflati spiritu multa de animorum immortalitate; de futura proborum hominum beatitudine, de christiana religione, quam nos omnium purissimam & sanctissimam colimus, uaticinati sunt, donec tandem apud eosdem natus est ille, qui pulsis omnium errorum tenebris ipsam nobis ueritatem aperuit, & morte sua. quam pro totius humani generis salute libentissimo animo subiinit, ad celestem uitam iter patefecit. O fortunatos nimium christianos, si quam ab immortali Deo gratiam acceperunt, eam omni studio conseruare, & honestis actionibus amplificare contendent. nobis enim solis, qui Christi leges & instituta sequimur à superis datum est initia, progressiones, absolutionem beatissimæ uitæ uidere, amplecti, consequi. ut qui tanto beneficio, quod inmensa Dei ipsis benignitate cunctis hominibus pater, negligentia sua spoliantur, iij meritisimo sint eternis supplicijs uiui mortui que mactandi. quod enim tam multi celeberrimi uiri, summo ingenij acumine, omni industria, infinitis prope laboribus exqurendo, nunquam tamen inuenire plenè potuerunt, ut viam certam intelligerent, qua posteaquam corporum uinculis exuti fuissent, in celestem domum conuolantes, beati aeuosempiteruo perfuerentur, id nobis diuina gratia, Christo auctore, incredibili beneficentia concessum est. Sed pro Deum atque hominum fidem, quis paulò prudentior sine summo animo dolore possit illud aduertere, multo meliores & sanctiores olim fuisse, qui falsam religionem colerent, quam nos hoc tempore, qui in ueritatis luce uersamur? quot enim apud Græcos quandam uiri sapientes, qui omni uirtutum genere floruerunt? quot apud Romanos tanta præstantia uiri, ut summa cum honestate & religione uiuerent? quot in toto penè terrarum orbe, qui morum innocentia, uitæ integritate, animi sanctitate, iura omnia diuina atque humana diligenter custodirent? at hoc nostro tempore quotus quisque est, qui mores suos bene componere, uicia refugere, uirtutes amplecti, mentem suam honestis præceptis informare studeat? cuius rei quid aliud esse cause diemus, quam quod adolescentes parentum, & magistrorum negligentia, in uirtutum & vitiorum cognitione disciplinaque non amplius exercentur, ut olim

q[ui]m sieri consueuerat. hoc enim in primis, aut ait Socrates, in Rep. bene institutam curandum est, ut iuuenes honestis instructi disciplinis, quam op[er]i fiant, ut enim agricultore nouellas arbores somma cum diligentia coluant, ut tempestiuos edere fructus ualeant, ita iuuentu[m] ad fortitudinem & temperantiam ceterasque uirtutes instruere oportet, quoniam hoc est totius Reip. seminarium. Xenophon ille Socratus quem propter orationis suavitatem apem, & musam atticam appellauit, memorie prodidit, apud Persas olim fuisse Gymnasia in quibus adolescentes equitatem & iusticiam publicè docerentur, quid Athenis anno[n] Academia, Liceum, Porticus, omnium uirtutum erant officinae? quid aliud in illis Gymnasijs tractabatur, quam quid honestum esset, quid turpe, quod ex tremum bonorum & malorum, ad quod esse omnia referenda? Romæ uero non tantum præceptores ipsi, sed etiam parentes filios suos ad honestas iuendi rationes instruebant, atque etiam in coniuixis clarorum virorum laudes ad tibiam canabant, ut ad eorum imitationem iuuenes excitarent. At hoc tempore tantum abest, ut schola sint honestatis, & temperantiae, ut etiā plerunq[ue] quod dicere pudeat, ab ipsis præceptoribus & parentibus adolescentes ad uitia proclives & dociles nefanda flagitia condiscant. Itaque non mirum est, si res tam priuata quam publicæ in peius quotidie ruunt. cum iuuentus domeſticio imbuta uenenis, non ad honestatem adipiscendam, sed ad libidinem suam explendam, & peruenias corporis uoluptates animum inclinet, quo sit, ut nemo iusticie, nemo fortitudinis, nemo temperantiae laudem aſsequatur. ex hac autem uirtutis & honestatis contemptione, patriæ præditiones, rerum publicarum euersiones, cades, latrocinia, surta, stupra, adulteria, sceleris denique omnia proficiuntur. nam ut homo quemadmodum scire ait Aristoteles, si omnibus suis partibus & numeris perfectus, absolutusque sit, multo ceteris animantibus antecellit, ita si leges & iusticiam deserat, nulla ferarum fraus est tanta, nulla malitia, qua possit cum eius malicia contendere. cum enim iniustitia armis instructa maxime sit horribilis, hominique à natura quasi arma quedam data sint prudentis ac uirtutis, quibus in contrarias partes plurimum uti posse, nihil eo si uirtute careat, sceleratus esse potest, nihil immunit, nihil denique ad libidinem & intemperantiam abiectius. hec igitur uiderunt olim uera certaque religionis ignari, nos christiani non uidebimus? beatum iudicarunt eum, qui omnibus uirtutibus instructus, & ornatus esset, quæ nullus metus terroreret, nullæ ægritudines cruciarent, nulla libidines incitarent, nullæ fuitiles laticie exultantem languidis liquefacerent voluptatibus, nos non idem iudicabimus? illi prudentiam, iusticiam, fortitudinem, temperantiam, pluris quam diuitias, quam opes, quam omnia corporis & fortune bona facienda esse censuerunt, nos non censemus? clamat

## M. AN. MAIORAGII

mat sapiens ille legum lator Atheniensium Solon, at nos non commutabimus cum virtute diuitias, celebratur illa Crilonai libra, qui cum in alteram lantem animi bona imponeret, in alteram corporis & externa, tantum propensdere illam boni lantem putabat, ut terram & maria deprimere. quare igitur diligenter & ardentias nos, quibus ipsa ueritas clarissime lucet, honestatem adipisci, turpitudinemque fugere contendere debemus? cum profertim id certum exploratumque nos habemus, de quo illi perpetuo magno pere dubitarunt, animos nostros omnino esse immortales, & post hanc infeliciem & calamitosam uitam, aliam esse perpetuam ac sempiternam, in qua illis, qui se optimè gesserint, immensa præmia, illis uero qui se uitorum illecebris contumaciarint ingentes pena sine consueta. bac fide atque persuaſione induiti studeamus ea perficere, quorum gratia nos natos esse prudenter & uiiri statuerunt. aut enim hominem ad intelligendum & agendum esse natum, quasi mortalem Deum. quoniam omnis intelligentia ad aliquem actionis finem semper est referenda. sed quid potissimum curare debet homo ut intelligat? certè qua ratione primo se ipsum, deinde familiam suam. Postremo Remp. uniuersam quam optimè administrare sciat. hic enim triplex, est moralis disciplina factus, quem qui bene percepit & obseruarit, is & sapientissimus & optimus appellari meritò poterit. ac seipsum quidem optimè reget, si que de uirtutibus ac uitij ab eruditis auctoribus scripta sunt, & que à laudatis utris sunt, diligenter aduertat, ediscat, memoria teneat, deinde in eis multum ac diu se exerceat. parum est enim ea noſte, que facienda sunt, niſi quis re ipsa praefat, atque exequi agendo contendat. unde bene dictum est; uirtutem esse actuosa, & eius omnem laudem in actione consistere. neque enim quisquam unquam ideo magnam laudem est affectus, quod ea, que recta sunt. intelligeret, sed quod in eorum actione studiosè diligenterque se exerceret. hic Aristidis iustitia. Themistoclis fortitudo. Phocionis temperantia celebratur. non quod illi praestantes uiiri uirtutes bas, qua & quales essent, intelligerent. sed quod primus eximiè iusticie, alter fortitudinis, tertius temperantiae opera praesiterit. discat igitur qui seipsum optime regere concupiscit. primo quid in quaue re uerissimum sit, quid expetendum aut fugiendum, deinde quid in hominum societate tuenda tribuendoque suum cuique, & rerum contractarum fide conueniat. tum quid animi excelsi atque iniusti magnitudinem ac robur efficiat, atque conseruet; denique in omnibus que sunt, queque dicuntur, qui modus, & ordo seruandus sit. postremo quibus modis appetitus rationi pareat, quo nihil est ad omnem uitam accommodatus. eodem modo qui familiam ac domum suam accurate uelit instituere, prius ea percipiat oportet, que de re uxoria, de paterno imperio, de herili potestate, de instrumentis tam animatis, quam inanimatis, de

ris, de tuenda re familiari traduntur, in eisque se frequenter exercendo in usum & habitum deducat. omnis enim virtus ex frequentibus fit actionibus, neque satis est, semel atque iterum bene aliquid agere, ut bene agendi tibi habitum compares. uerum optima intelligentia, constanti uoluntate, longo tempore, magna exercitatione opus est. & quo res illa cui studemus, præstantior fuerit, eo etiam maiori ingenio, & diuturniore labore semper indiget. ut qui bene Remp. uelit administrare, quod tertium in morali philosophia docetur, eum non tantum longo rerum usu magnam sibi prudenter comparasse oportet, sed omnibus etiam alijs uirtutibus instructum esse, ut reliquos omnes & consilio regere, & constantia tueri, & exitate conciliare, & uitæ integritate quocunque uoluerit, impellere possit. necesse est igitur ut ius ciuile perdiscat, leges cognoscat, omnem antiquitatem percipiat, senatoriam consuetudinem, iudiciales contiouersias, disciplinam Reip. iura sociorum, fædera, pactiones, causas imperij teneat. hæc enim una est sapientia, qua reliquis omnibus humanis rebus antecellit, de qua ita apud Ciceronem Scipio superior; Nihil est enim illi principi deo, qui omnem hunc mundum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius quam concilia cœtusq; hominum iure sociati, qua ciuitates appellantur, harum rectores, & conseruatores hinc profecti, huic reuertentur. quod si quis hanc triplicem facultatem aequi potuerit, ut & seipsum, & familiam, & ciuitatem optimè regat, quid ei deesse poterit, ad bene beateque uiuendum? profecto nihil. at qui hæc omnia moralis una philosophia sui studio prestaturan se pollicetur, ut non sine maxima causa Cicero cum hæc præclarè intelligeret. ita exclamare non dubitarit; O uitæ philosophia dux, ò uirtutis indagatrix, expultrixque uitiorum. quid non modo nos, sed omnino uita hominum sine te esse potuisse. tu urbes peperisti, tu dissipatos homines in societatem uitæ coniuncti, tu eos inter se primo domicilijs, deinde coniugij, tum literarum & uocum communione iunxit. tu inuentrix legum, tu magistra morum & discipline fuisti. hæc, & huiusmodi alia multa in moralis philosophia laudem iure optimo clamat Cicero. quid enim aut pulchrius aut iucundius esse potest eo uirtutum cœtu, quo cum exornatus est animus quasi in clarissimo quadam ac sublimi loco positus, infra cœcas hominum mentes uidet, uarijs erroribus implicatas, & pro ueris bonis inanis tantum bonorum umbras persequentes. assiduis fortuna tempestatibus agitatas, se uero tanquam in tranquillissimo portu constitutum, nullas amplius turbulentas pertimescere tempestates. nam uerissimè poeta Satyricus ait; semita certe

Tranquilla per uirtutem patet unica uitæ,  
Ac primo quidem se se offert illa, quam Plato reliquarum uirtutum ducem  
& moderatricem appellat, Aristoteles principem architectandi ceteras uitæ

## M. AN. MAIORAGII

tutes, Cicero uiuendi artem & magistrum, quoniam reliquis uirtutibus tanquam administris ad sapienter agendum uititur, & earum ordinem, opportunitatem, agendi rationem ostendit. ipsa uero tanquam mentis oculus est undique lucidissimus, quae, ut scienter ait Horatius.

Quod uerum atque decens est, curat, & omnis in hoc est.

Hanc latini prudentiam, quod res expectandas & fugiendas, ueras & falsas acutè prouideat, appellare uoluerunt, eius enim unius propria est indagatio atque inuentio ueritatis. Graci φρόνσιν vocant, quod à uera perseverante mente proficiscatur, unde modum & exemplar pulcherrimum omnium suarum actionum deducit. quod si qua nobis cum Diis immortalibus communitas intercedit, ea maximè uirtutis huius gratia consistit. itaque non sine causa Iuuenalis clamat;

Nullum numen abest si sit prudentia. Est autem prudentia comes, ut ait Plato, veritas, qua cari ciuis est, & sola Deorum coniunctu fruitur. quā mens audiissimè complebitur. & cum ea semper esse desiderat. hæc eadem uirtus est, que grauissimo nomine sapientia uocatur, quæ scientia pollet una, qua qui uerè prædicti sunt soli sunt beati, duplicitq; nomine decorantur, quatenus enim rerum diuinarum, atque humanaarum scientiam tenent, sapientes appellantur. neque tantum moralem, sed etiam naturalem, & diuinam philosophiam amplebituntur, quatenus autem res expectandas, fugiendasq; discernunt, prudentes nominantur. ac sapiens quidem talis existit, qualem Ouidius Pythagoram describit, hoc modo;

Mente Deo subdit, & quæ natura negavit

Visibus humanis oculis ea pectoris hausit,

Cumque animo & vigili perspexerat omnia cura

In medium discenda dabat, cætumque silentum.

Dictaque mirantum, magni primordia mundi,

Et rerum causas, & quid natura docebat,

Quid Deus, unde nubes, quæ fulminis esset origo.

In pectori anuenti discussa nube tonarent.

Quid quateret terras, quæ sidera lege mearent,

Et quodcurque latet. quid autem illo homine beatus esse potest, qui in his habitat, per nocteque cogitationibus? qui omnium eorum, quæ in cælo, quæ in mari, quæ in terra flunt, diligentissime causas inuestiget, & inueniat? qui non hac tantum sapientia, sed etiam illa prudentia fretus cum ad res gerendas adhibetur, posset ea uerè dicere, que vlysses apud Ouidium de se ipso contra Aiacem hoc modo iactat, & gloriatur;

Tu vires sine mente geris, mihi cura futuri,

Tu pugnare potes, pugnandi tempora mecum

Eligit

# O R A T I O N E S.

90

*Eligit Atrides, tu tantum corpore prodes,  
Nos animo, quantoque ratem qui temperat, anteit,  
Tantum ego te supero. omnino prudentes ac sapientes uiri maximam  
vbiique dignitatem obtinent, eos reges, principes, imperatores obseruant,  
populi admirantur, omnes denique sufficiunt. hi soli ciuitates bene regere,  
leges & instituta condere, mores emendare, discordias & seditiones tran-  
quillare, summanique in populis concordiam & pacem conciliare facile pos-  
sunt. hic est ille sapientissimus uir, quem diuinus poeta uirgilius in seditione  
uulgi furentis ita describit;*

*Tum pietate grauem ac meritis si forte uirum quem*

*Confexere, silent, arrectisque auribus astant.*

*Ille regit dictis animos, & peccora mulcet.*

*Huic succedit ea, quam iusticiam appellamus, que tantæ dignitatis est, ut  
virtutum omnium, que in actione totam commendationem suam habent,  
domina & regina meritisimo prædicetur. ut enim prudentia in intelligen-  
do, ita iusticia in agendo principem locum obtinet. unde recte dixit Euripi-  
des; iusticiam os aureum habere, neque besperum aut luciferum tantam siue  
admirationem concitare. ex quo factum est iam tritum sermone prouerbium;  
Iusticiam in se uirtutes omnes continere. hæc enim (ut ait Cicero) socie-  
tatem hominum inter ipsos, & quasi uite communitatem continet. in hac  
virtutis splendor est maximus, ex hac una boni uiri nominantur, nulla ci-  
uitas, nullus hominum cætus, nulla uita communitas sine iusticia esse po-  
test. immo uero neque latronum & improbisimorum hominum conuentiu-  
la nisi iusticiæ aliquo uinculo colligentur, ullo modo consistere diutius possunt.  
Herodotus auctor est apud Medos olim iusticia fruenda gratia bene moratos  
reges suisse constitutos. quoniam hoc munus omnino regium est, populos iu-  
sto imperio continere, qua de causa poeta iusticiam Iouis ipsius Deorum at-  
que hominum regis filiam esse confinxerunt, & esse perpetuo uirginem. quia  
sit constans, fidelis, uera, atque integra. hæc una nobis Deorum religionem,  
patriæ caritatem, parentum pietatem, fraternali amorem, honorum homi-  
num amiciciam ingenerat. hæc honeste uiuere, alterum non ledere, suum  
cuique tribuere docet. ab hac initium est perpetua commendationis & fame  
sine qua nihil omnino potest esse laudabile. hæc est legum omnium, iurium,  
institutorum decretorum, conuentionum, fœderum, pactorum fundamen-  
tum. ut qui iusticiam contemnit, nullo penitus humanitatis iure cum alijs  
sociari possit. Ecce autem illa, que in magno & excelsø animo posita, pro iusti-  
cia & æquitate pugnat. que pro communi utilitate, pro honestate, pro digni-  
tate, pro gloria pericula queque subire parata est, & mortem doloresque.  
contemnit, que iniuriam à se atque à suis propulsat, que nullo metu; nu-*